
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 
 

Processo : 035/2017 
Objeto : Contratação de microempresa ou empresa de pequeno porte (ou equiparado) para 

aquisição parcelada e eventual, a depender da necessidade, de peças para os veículos i) 
GOL TL MC OXK 4866, 2014/2015; ii) GOL TL MCV 2016/2017; iii) GOL TL MC 
2014/2015; e iv) GOL CL MBV 2016/2017, para atendimento das necessidades da 
Prefeitura Municipal, tudo conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos. 

 
Solicitante : Diretoria de Administração 

 
     Às 08h30min. do dia 17 de julho de 2018, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e 
Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a 
este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os 
envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:  
 

EMPRESAS ME / 
EPP 

CNPJ CREDENCIADO/ 
REPRESENTANTE 

CPF IDENTIFICAÇÃO 

C.A. Tofani Mecanica, 
Pintura e Lanternagem 

LTDA - ME 

Sim 04.989.015/0001-85 Cristiano do Amaral 
Tofani 

032.236.316-07 10392579-8 

Ropeças de Muriae LTDA Sim 03.182.464/0001-54 Romario de Almeida 521.415196-91 M3479526 

 
Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que todas as licitantes atenderam 
perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o 
Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à 
verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela 
empresa. As licitantes foram classificadas na seguinte ordem:  
 
Item Descrição Quantidade Unidade Valor do 

Item 
Valor 
Total 

ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA. - ME 

0001 CORREIA DENTADA, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 60,00 240,00 

0002 ESTICADOR DE CORREIA DENTADA, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 104,00 416,00 

0003 CORREIA DO ALTERNADOR, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

8 UNIDADE 70,00 560,00 

0004 CORREIA DA DIREÇÃO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 61,80 247,20 

0005 ARO DE RODA 14 R, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 6 UNIDADE 164,00 984,00 

0006 AMORTECEDOR DIANTEIRO - 01 - PAR, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 248,00 992,00 

0007 ANORTECEDOR TRASEIRO - 01 PAR, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 230,00 920,00 

0008 KIT BATENTE TRASEIRO - VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

8 UNIDADE 25,50 204,00 

0009 KIT BATENTE DIANTEIRO - VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

8 UNIDADE 20,50 164,00 

0010 COXINHO DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - VW/GOL TL 
MC 2014/2015 - 1.6 

8 UNIDADE 89,00 712,00 

0011 BIELETA, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 8 UNIDADE 48,00 384,00 

0012 BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA - VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

12 UNIDADE 27,50 330,00 

0013 BUCHA DA BALANÇA TRASEIRA, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

12 UNIDADE 61,00 732,00 

0014 BUCHA DA BALANÇA DIANTEIRA, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 43,50 174,00 

0015 BALANÇA, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 127,00 508,00 

0016 BARRA DE ARTICULAÇÃO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

8 UNIDADE 64,50 516,00 

0017 DISCO DE FREIO DIANTEIRO, VW/GOL TL MC 2014/2015 
- 1.6 

4 UNIDADE 70,50 282,00 

0018 BOBINA DE IGNIÇÃO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 374,00 1.496,00 

0019 BATERIA 60 AMPERES, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6. 2 UNIDADE 268,00 536,00 



0020 ADITIVO PARA RADIADOR, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

24 UNIDADE 23,00 552,00 

0021 EMGRENAGEM DO VIRA BREQUINHO, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 93,50 374,00 

0022 FILTRO DE ÓLEO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6. 12 UNIDADE 15,00 180,00 

0023 FILTRO DE AR, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 12 UNIDADE 23,50 282,00 

0024 FILTRO DE COMBUSTÍVEL, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

8 UNIDADE 23,00 184,00 

0025 FILTRO DO AR CONDICIONADO, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

6 UNIDADE 23,50 141,00 

0026 JOGO DE VELA, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 90,00 360,00 

0027 JOGO DE CABO DE VELAS, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

4 UNIDADE 138,00 552,00 

0028 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO JOGOS, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

6 UNIDADE 107,00 642,00 

0029 LONA DE FREIO - JOGO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 43,00 172,00 

0030 TAMBOR DE FREIO TRASEIRO, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 137,00 548,00 

0031 MANGOTE DE FREIO DIANTEIRO, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 22,50 90,00 

0032 KIT DE EMBREAGEM, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 312,00 1.248,00 

0033 BICO DE INJEÇÃO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 4 UNIDADE 187,00 748,00 

0034 CILINDRO DE FREIO TRASEIRO, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

8 UNIDADE 36,00 288,00 

0035 KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO, VW/GOL TL MC 
2014/2015 - 1.6 

8 UNIDADE 38,00 304,00 

0036 ROLAMENTO DIANTEIRO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 8 UNIDADE 43,00 344,00 

0037 PIVO DA SUSPENSÃO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 8 UNIDADE 66,50 532,00 

0038 PONTEIRA DE DIREÇÃO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 8 UNIDADE 56,00 448,00 

0039 LAMPADA H 4, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 16 UNIDADE 27,50 440,00 

0040 BUCHA DO EIXO TRASEIRO, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 
1.6 

8 UNIDADE 57,00 456,00 

0041 MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO DIREITO, 
VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6. 

2 UNIDADE 103,00 206,00 

0042 MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO ESQUERDO, 
VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 

2 UNIDADE 103,00 206,00 

0043 JOGO DE PALETA PARABRISA EMBALAGEM CONTENDO 
02 UNIDADES, VW/GOL TL MC 2014/2015 - 1.6 

4 UNIDADE 61,00 244,00 

0044 CORREIA DENTADA, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 
1.0 

2 UNIDADE 62,00 124,00 

0045 ESTICADOR DE CORREIA DENTADA, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 106,00 212,00 

0046 CORREIA DO ALTERNADOR, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 70,00 280,00 

0047 CORREIA DA DIREÇÃO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 62,00 124,00 

0048 ARO DE RODA 14 R, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 
1.0 

3 UNIDADE 165,00 495,00 

0049 AMORTECEDOR DIANTEIRO - 01 PAR, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 248,00 496,00 

0050 AMORTECEDOR TRASEIRO - 01 PAR, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 230,00 460,00 

0051 KIT BATENTE TRASEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 25,00 100,00 

0052 KIT BATENTE DIANTEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 20,00 80,00 

0053 COXINHO DO AMORTECEDOR DIANTEIRO, VW NOVO 
GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 89,00 356,00 

0054 BIELETA, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 4 UNIDADE 49,00 196,00 

0055 BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

6 UNIDADE 27,50 165,00 

0056 BUCHA DA BALANÇA TRASEIRA, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

6 UNIDADE 59,00 354,00 

0057 BUCHA DA BALANÇA DIANTEIRA, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 43,00 86,00 

0058 BALANÇA, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 2 UNIDADE 127,00 254,00 

0059 BARRA DE ARTICULAÇÃO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 65,00 260,00 



0060 DISCO DE FREIO DIANTEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 71,00 142,00 

0061 BOBINA DE IGNIÇÃO, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 
1.0 

2 UNIDADE 376,00 752,00 

0062 BATERIA 60 AMPERES, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

1 UNIDADE 268,00 268,00 

0063 ADITIVO PARA RADIADOR, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

12 UNIDADE 23,00 276,00 

0064 EMGRENAGEM DO VIRA BREQUINHO, VW NOVO GOL 
TL MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 94,00 188,00 

0065 FILTRO DE ÓLEO, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 6 UNIDADE 15,00 90,00 

0066 FILTRO DE AR, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 6 UNIDADE 24,00 144,00 

0067 FILTRO DE COMBUSTÍVEL, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 24,00 96,00 

0068 FILTRO DO AR CONDICIONADO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

3 UNIDADE 24,00 72,00 

0069 JOGO DE VELA, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 2 UNIDADE 90,00 180,00 

0070 JOGO DE CABO DE VELAS, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 138,00 276,00 

0071 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO JOGOS, VW NOVO GOL 
TL MCV, 2016/2017, 1.0 

3 UNIDADE 107,00 321,00 

0072 LONA DE FREIO - JOGO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 44,00 88,00 

0073 TAMBOR DE FREIO TRASEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 138,00 276,00 

0074 MANGOTE DE FREIO DIANTEIRO, VW NOVO GOL TL 
MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 23,00 46,00 

0075 KIT DE EMBREAGEM, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 313,00 626,00 

0076 BICO DE INJEÇÃO, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 
1.0 

2 UNIDADE 188,00 376,00 

0077 CILINDRO DE FREIO TRASEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 36,00 144,00 

0078 KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 38,00 152,00 

0079 ROLAMENTO DIANTEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 43,50 174,00 

0080 PIVO DA SUSPENSÃO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 67,00 268,00 

0081 PONTEIRA DE DIREÇÃO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 57,00 228,00 

0082 LAMPADA H 4, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 8 UNIDADE 27,50 220,00 

0083 BUCHA DO EIXO TRASEIRO, VW NOVO GOL TL MCV, 
2016/2017, 1.0 

4 UNIDADE 57,00 228,00 

0084 MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICA DIANTEIRO DIREITO, VW 
NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 

1 UNIDADE 103,00 103,00 

0085 MAQUINA DE VIDRO ELETRICA DIANTEIRA ESQUERDO, 
VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 

1 UNIDADE 103,00 103,00 

0086 JOGO DE PALETA PARABRISA EMBALAGEM CONTENDO 
02 UNIDADES, VW NOVO GOL TL MCV, 2016/2017, 1.0 

2 UNIDADE 61,00 122,00 

0087 CORREIA DENTADA, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 
1.6. 

2 UNIDADE 62,50 125,00 

0088 ESTICADOR DE CORREIA DENTADA, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 107,00 214,00 

0089 CORREIA DO ALTERNADOR, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 70,00 280,00 

0090 CORREIA DA DIREÇÃO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 62,50 125,00 

0091 ARO DE RODA 14 R, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 
1.6. 

3 UNIDADE 165,00 495,00 

0092 AMORTECEDOR DIANTEIRO - 01 PAR, VW/NOVO GOL 
CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 248,00 496,00 

0093 AMORTECEDOR TRASEIRO - 01 PAR, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 230,00 460,00 

0094 KIT BATENTE TRASEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 25,50 102,00 

0095 KIT BATENTE DIANTEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 21,00 84,00 



0096 COXINHO DO AMORTECEDOR DIANTEIRO, VW/NOVO 
GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 89,00 356,00 

0097 BIELETA, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 4 UNIDADE 48,50 194,00 

0098 BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

6 UNIDADE 27,50 165,00 

0099 BUCHA DA BALANÇA TRASEIRA, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

6 UNIDADE 61,00 366,00 

0100 BUCHA DA BALANÇA DIANTEIRA, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 43,50 87,00 

0101 BALANÇA, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 2 UNIDADE 129,00 258,00 

0102 BARRA DE ARTICULAÇÃO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 65,00 260,00 

0103 DISCO DE FREIO DIANTEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 70,00 140,00 

0104 BOBINA DE IGNIÇÃO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 376,00 752,00 

0105 BATERIA 60 AMPERES, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

1 UNIDADE 269,00 269,00 

0106 ADITIVO PARA RADIADOR, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

12 UNIDADE 23,00 276,00 

0107 EMGRENAGEM DO VIRA BREQUINHO, VW/NOVO GOL 
CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 93,00 186,00 

0108 FILTRO DE OLEO, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 
1.6. 

6 UNIDADE 14,50 87,00 

0109 FILTRO DE AR, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 6 UNIDADE 23,50 141,00 

0110 FILTRO DE COMBUSTÍVEL, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 24,00 96,00 

0111 FILTRO DE AR CONDICIONADO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

3 UNIDADE 24,00 72,00 

0112 JOGO DE VELA, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 2 UNIDADE 90,00 180,00 

0113 JOGO DE CABO DE VELAS, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 137,00 274,00 

0114 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO JOGOS, VW/NOVO GOL 
CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

3 UNIDADE 107,00 321,00 

0115 LONA DE FREIO - JOGO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 43,00 86,00 

0116 TAMBOR DE FREIO TRASEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 138,00 276,00 

0117 MANGOTE DE FREIO DIANTEIRO, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 22,50 45,00 

0118 KIT DE EMBREAGEM, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 313,00 626,00 

0119 BICO DE INJEÇÃO, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 
1.6. 

2 UNIDADE 188,00 376,00 

0120 CILINDRO DE FREIO TRASEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 36,00 144,00 

0121 KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO, VW/NOVO GOL CL 
MBV, 2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 36,00 144,00 

0122 ROLAMENTO DIANTEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 43,00 172,00 

0123 PIVO DA SUSPENSÃO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 66,00 264,00 

0124 PONTEIRA DE DIREÇÃO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 56,50 226,00 

0125 LAMPADA H4, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 8 UNIDADE 27,50 220,00 

0126 BUCHA DO EIXO TRASEIRO, VW/NOVO GOL CL MBV, 
2016/2017, 1.6. 

4 UNIDADE 56,00 224,00 

0127 MAQUINA DE VIDRO ELETRICA DIANTEIRO DIREITO, 
VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

1 UNIDADE 103,00 103,00 

0128 MAQUINA DE VIDRO ELETRICA DIANTEIRO ESQUERDO, 
VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

1 UNIDADE 103,00 103,00 

0129 JOGO DE PALETA PARABRISA EMBALAGEM CONTENDO 
02 UNIDADES, VW/NOVO GOL CL MBV, 2016/2017, 1.6. 

2 UNIDADE 61,00 122,00 

Total do Fornecedor: 39.931,20 

Total Geral: 39.931,20 

 
Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais, em anexo, 
parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa Ropeças de Muriaé LTDA ME, nos 



itens e valores acima. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. 
Analisados os documentos, foi constatado que os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo 
sido, portanto, declarados vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e 
proposta da vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de 
recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente. Ata que, lida e achada conforme, 
vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame. 

____________________________________ 
Douglas Franzini Soares – Pregoeiro 

 
  _____________________             ___________________________ 

Ferdinando Calian Pereira – Equipe de Apoio       Carlos Eduardo do Santos Moreira – Equipe de Apoio 
 

 
 

________________________ 
C.A. Tofani, Pintura e Lanternagem LTDA - ME 

CNPJ: 04.989.015/0001-85 
 
 

_______________________________________ 
Ropeças de Muriaé LTDA ME 

CNPJ: 03.182.464/0001-54 

                     
 
 
 
 
 


